O depósito coletor de resíduo deverá estar locado no alinhamento predial e 
possuir separação do resíduo reciclável e orgânico, com visibilidade para os 
moradores e acesso para recolhimento pela empresa responsável de coleta.  

§ 2º. O depósito coletor deverá ter o volume de 0,125m3 (cento e vinte e cinco 
decímetros cúbicos) para cada 200m² (duzentos metros quadrados) de área 
construída. 

§ 3º. Possuir paredes e pisos revestido com material liso, lavável, impermeável e 
resistente a produtos corrosivos. 

Art. 228° É proibida a utilização de tubos de queda para eliminação de resíduo.